15. *Callistrate au liv. 1 des Questions.*

L'empereur Claude, par un édit, a ordonné que l'on ajoutât à la loi Cornélia, que si quelqu'un écrivant le testament ou le codicille d'un autre, écrivoit de sa main un legs pour lui-même, il seroit soumis à la même peine que s'il avoit commis un délit contre la loi Cornélia, et que l'on n'accorderoit point de rémission même à ceux qui prétendroient avoir ignoré la sévérité de l'édit. Que celui-là paroît s'écrire un legs, non-seulement qui l'a fait de sa main, mais aussi qui, par le ministère de son esclave ou de son fils qu'il a en sa puissance, est honoré d'un legs.

1. Les constitutions des princes ont décidé, que si le testateur a spécialement déclaré par sa signature, qu'il a dicté à l'esclave de quelqu'un qu'un legs seroit donné par ses héritiers au maître de l'esclave, le legs vaudroit; mais que la signature générale du testateur n'auroit pas l'effet de mettre à couvert du sénatus-consulte, et qu'ainsi le legs devoit être tenu pour non écrit, et que l'on devoit pardonner à l'esclave qui s'étoit écrit un legs pour lui-même. Pour moi je pense qu'il est plus sûr de demander le pardon à l'empereur avant tout, en s'abstenant de ce qui est laissé.

2. De même le sénat a ordonné que si un esclave, par l'ordre de son maître, dans son testament ou ses codicilles, a écrit pour lui-même le legs de sa liberté, par cela qu'il l'a écrit de sa main il ne soit pas libre; mais la liberté lui sera donnée par l'effet d'un fidéicommiss, pourvu qu'après cette écriture le testateur ait souscrit de sa main les testament ou les codicilles.

quominus ad eum perveniat? Sed nihil perfecit in fraudem mulieris: non enim adversus illam hoc excogitavit. An ideo non denegamus huic actiones, quoniam alii restitutus est? Atquin cum is qui sibi jussu testatoris legatum adscripsit, etiam si fidei suæ similiter jubente testatore commisisset, ut id alii restitueret, senatus jussit eum nihilominus legato abstinere, idque apud heredem remanere cum onere fideicommissi.

15. *Callistratus lib. 1 Quæstionum.*

Divus Claudius edicto præcepit adjiciendum legi Corneliæ, *ut si quis, cum alterius testamentum vel codicillos scriberet, legatum sibi sua manu scripserit, proinde teneatur, ac si commisisset in legem Corneliam: et ne vel iis venia detur, qui se ignorasse edicti severitatem prætendant.* Scribere autem sibi legatum videri non solum eum qui manu sua id fecit, sed etiam qui per servum suum, vel filium quem in potestate habet, dictante testatore, legato honoratur.

§. 1. Planè constitutionibus principalibus cavetur, ut si testator specialiter subscriptione sua declaraverit, *dictasse servo alicujus, ut domino ejus legatum ab heredibus suis daretur*, id valere: nec generalem subscriptionem testatoris valere adversus senatus-consulti auctoritatem: et ideo legatum pro non scripto habendum, et servo, qui etiam sibi legatum adscripsit, veniam dari. Ego tutius esse puto, veniam petendam ab imperatore, scilicet eo quod relictum est, abstinentibus.

§. 2. Item senatus censuit, ut si servus, domini sui jussu, testamento codicillisve libertatem sibi adscripserit, ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est, minus liber sit: sed libertas ei ex fideicommissi causa præstatur; si modò post eam scripturam manu sua testator testamento codicillisve subscripserit.

§. 5. Et quatenus de sola specie fideicommissæ libertatis hoc senatusconsulto continebatur, divus Pius rescripsit sententiam magis sequendam esse hujus senatusconsulti, quàm scripturam : nam servos, cum dominis suis parent, necessitate potestatis excusari ; si tamen accedat domini auctoritas subscribentis *se ea dictasse, et recognovisse* : videri enim ait ipsius domini manu scripta, cujus voluntate ea scripta sunt. Quod tamen, inquit, ad liberas personas, in quas nullum jus testator habuerit, extendi non debet. Quæri tamen debet, an æquè subsequendi necessitas, et honesta excusatio est non facientibus, quod non sit concessum.

§. 4. Matri quoque, cui per servum suum, dictante filio, legatum scriptum esset, veniam tribuendam legis Corneliæ placuit.

§. 5. Idem in filiam, quæ dictante matre sua per ignorantiam juris legatum sibi scripserat, senatus censuit.

§. 6. Si quis duobus heredibus institutis, adjecerit, *ut si alteruter heres sine liberis decessisset, ei qui superesset, et liberos haberet, hereditas redderetur : vel si uterque sine liberis decessisset*, hereditas deinde alia manu scriptori testamenti restituetur : placet testamentario pœnam legis Corneliæ remitti : sed benignius est, ut etiam ea quæ supra scripta sunt, simili modo consequatur.

16. *Paulus lib. 3 Responsorum* respondit, Instrumentorum subreptorum crimen non esse publici iudicii, nisi testamentum alicujus subreptum arguatur.

§. 1. Paulus respondit, legis Corneliæ pœna omnes teneri, qui etiam extra testamenta, cætera falsa signassent.

§. 2. Sed et cæteros qui in rationibus, tabulis, litteris publicis, aliave qua re sine consignatione falsum fecerunt ; vel, ut verum non appareat, quid celaverunt,

3. Et attendu que ce sénatus-consulte n'a décidé que sur l'espèce de la liberté fideicommissaire, l'empereur Antonin a déclaré par un rescrit, qu'il falloit s'attacher plutôt au sens de ce sénatus-consulte qu'à sa lettre : car les esclaves, lorsqu'ils obéissent à leurs maîtres, sont excusés par la nécessité où les met la puissance ; pourvu cependant qu'il s'y joigne l'autorité du maître, signant qu'il a dicté ces choses et les a relues. Car, dit-il, elles paroissent écrites de la main du maître quand elles le sont par sa volonté. Ce qui cependant, ajoute-t-il, ne doit pas s'étendre aux personnes libres, sur lesquelles le testateur n'avoit aucun droit. Cependant l'on doit examiner s'il n'y a pas la même nécessité de suivre et la même honnêteté d'excuse quand on ne fait pas ce qui n'est pas permis.